
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.9 : EDILIZIA PUBBLICA - MANUTENZIONI - AMBIENTE 

 

SERVIZIO:  Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 

 

N. PROPOSTA : 295 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  267 DEL 13/07/2018 
 

 

 

OGGETTO:   

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

OPERE DI RIPROFILATURA DEL CANALE DI RACCOLTA AREA 

MONTE CUNEO E PARZIALE RIFACIMENTO STRADA ANTICA DI 

FRANCIA. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA  AGGIUDICAZIONE E 

RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO. CUP 

E87H17000920002 - CIG 7435977A55 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 con la determinazione n.298 del 28.07.2011-integrata con la determinazione n.186 del 
26.05.2017 veniva affidata la progettazione e la D.L. all’ing. Domenico TURRINI - via Elio 
Spesso, 4 - 10057 Sant’Ambrogio di Torino (TO) per i lavori di realizzazione delle opere di 
riprofilatura del canale di raccolta area Monte Cuneo e parziale rifacimento strada Antica di 
Francia: 

 il sottoscritto Responsabile dell'Area Tecnica LL.PP./Manutenzioni ha affidato la progettazione, 
nonché la direzione dei lavori, all’ing. Domenico Turrini con determinazione n. 298 del 
28/07/2011 integrata con la determinazione n.186 del 26/05/2017; 

 con deliberazione della G.C. n.50 del 06.04.2018 veniva approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di realizzazione delle opere di riprofilatura del canale di raccolta area Monte Cuneo e 
parziale rifacimento strada Antica di Francia, con il seguente quadro economico: 

 

Scavi e reinterri € 7.581,35 

Opere idrauliche € 24.567,53 

Opere per la sicurezza della circolazione stradale € 22.812,95 

Bitumature € 19.920,62 

TOTALE A BASE D’ASTA 
di cui per manodopera soggetta a ribasso € 
10.551,54 

€ 74.882,45 

Oneri per la sicurezza € 2.859,53 

   

TOTALE LAVORI € 77.741,98 

   

IVA sui lavori 22% € 17.103,24 

Spese tecniche (Prog., D.L. 81/08) € 7.976,21 

CNPAIA su spese tecniche 4% € 319,05 

IVA su spese tecniche 22% € 1.824,96 

Incentivo RUP € 699,68 

Collaudo opere strutturali € 500,00 

Maggiori spese, imprevisti e arrotondamenti € 3.834,88 

   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 32.258,02 

   

TOTALE COMPLESSIVO € 110.000,00 

 

 con la determinazione n.177 del 04.05.2018 veniva deciso di avviare il procedimento di gara per 
l’affidamento dei lavori di realizzazione delle opere di riprofilatura del canale di raccolta area 
Monte Cuneo e parziale rifacimento strada Antica di Francia; 

 con la stessa determinazione n.177 del 04.05.2018 veniva dato atto che la spesa di € 7.688,32 
è già stata impegnata con le determinazione n. 298 del 29/07/2011 n.186 del 26/05/2017 (rif. 
Impegno 348/2018) e veniva impegnata la rimanente spesa dell’importo di € 102.311,68 al cap. 
34730 (rif. Imp. 463 e 464/18); 

Rilevato che il progetto - sia per il modesto importo che per le modalità di esecuzione - consente la 
partecipazione alla gara per la realizzazione delle opere anche alle micro, piccole e medie imprese 
e pertanto non si è fatto ricorso alla suddivisione in lotti funzionali, come previsto dall’art.51 del 
Codice; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Visto il protocollo d’intesa per il finanziamento dell’opera stipulato in data 24/04/2018 tra il comune 
di Buttigliera Alta, la città di Avigliana e l’Unione Montana Valle di Susa; 

Visto il verbale di gara n.1 del 30.05.2018 ed il verbale di gara n.2 del 12.06.2018 con i quali si 
perveniva alla formulazione della seguente graduatoria finale: 
 

N. 
Prot. 
arrivo 

Data 
arrivo 

Ditta offerente p.IVA 
Ribasso 
offerto 

(%) 

12 7946 28.05.2018 

********** ATI ********* 
Capogruppo: CITRINITI geom. Massimo – viale 

Gramsci, 12 – 10093 Collegno (TO) 
Mandante: CAMPUTARO LAVORGNA ANGELO – 

Fraz. Moron Gorris, 35 – 11027 Saint Vincent 
(AO) 

05844750017 33,339 

6 7895 25.05.2018 
APPALTI E COSTRUZIONI srl - Via Volta, 1 – 10087 
Valperga (TO) 

04746980657 33,333 

26 7982 28.05.2018 
M.E.M.E. srl – loc. Chanforann, 119 – 10060 Angrogna 
(TO) 

10960110012 30,25 

22 7977 28.05.2018 
AKER Cantieri srl – loc. Quassasco, 14 – 10087  
Valperga (TO) 

10571520013 29,108 

5 7839 24.05.2018 
MADONNA Costruzioni srl - Via Vittorio Veneto, 11 – 
84020 Roscigno (SA) 

04876840655 28,882 

25 7981 28.05.2018 
COEDIS srl – via Sosso, 12 – 15033 Casale 
Monferrato (AL) 

01999330069 28,823 

16 7969 28.05.2018 
CO.MAR srl – strada Borgaretto, 15b – 10092 
Beinasco (TO) 

10295620016 28,518 

13 7948 28.05.2018 
CHIAMBRETTO geom. Giacomo - Via R. Sanzio, 37 – 
10040 Druento (TO) 

03894480015 28,511 

4 7834 24.05.2018 
BUA Costruzioni – via Carlo Alberto, 58 – 10080 San 
Benigno C.se (TO) 

08288290011 27,92 

18 7972 28.05.2018 
C.R.E.U.M.A. srl – regione Pieve, 49 – 14018 
Villafranca d’Asti (AT) 

00060340056 27,682 

2 7817 24.05.2018 
BACCHI di Miccichè Giovanni –  Via Barengo, 12 – 
10081 Castellamonte (TO) 

09952010016 27,66 

17 7970 28.05.2018 
GISABELLA sas – via Cotta, 65 – 10095 Grugliasco 
(TO) 

06225110011 27,13 

3 7833 24.05.2018 
S.C. EDIL DI PAGLIERO RENZO sas – fraz. Spineto, 
185 – 10081 Castellamonte (TO) 

01686380013 26,379 

28 7987 28.05.2018 
BLU Costruzioni srl – via F.lli Fiore, 37 – 10040 Leinì 
(TO) 

02361230804 25,813 

31 7991 28.05.2018 ITALVERDE srl – c.so Francia, 253 – 10139 Torino 01418340012 25,285 

11 7901 25.05.2018 
MERIANO srl – strada Devalle, 45 – 10024 Moncalieri 
(TO) 

10348040014 24,80 

19 7974 28.05.2018 
Imm. REBECCA FIASELLA srl – via G. Collegno, 38 
– 10138 Torino 

02975240017 24,278 

1 7619 22.05.2018 
LANCELLOTTA Raffaele e C. snc - Via San Rocco,37 
– 86070 Fornelli (IS) 

00292430949 24,255 

30 7989 28.05.2018 
G.K.S. srl – via Circ. Esterna, 10 – 10043 Orbassano 
(TO) 

01158780013 22,917 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

21 7976 28.05.2018 
imp. PIAZZA srl – strada Bramafame, 26/3 – 10148 
Torino 

07933950011 22,866 

14 7949 28.05.2018 
COESS srl – strada del Francese, 152/14 – 10156 
Torino 

10498570018 22,85 

7 7896 25.05.2018 
GODINO SCAVI srl – strada Cioca, 10 – 10060 
Bricherasio (TO) 

08368500016 22,520 

15 7968 28.05.2018 
PICCO Bartolomeo srl - via G. Galliano, 15 – 10129 
Torino 

01280650050 19,90 

20 7975 28.05.2018 BORGIS srl – via Cavour, 12 – 10050 Bruzolo (TO) 08491260017 18,76 

8 7897 25.05.2018 
GIORDANO Costruzioni srl – via Aosta, 46 – 12084 
Mondovì (CN) 

02885440046 17,777 

10 7900 25.05.2018 
CACCIABUE srl – strada Redabue Felizzano, 11 bis – 
15024 Masio (AL) 

02078300064 16,84 

29 7988 28.05.2018 
VINSER sas – via Venaria, 69/B – 10093 Collegno 
(TO) 

08490410019 16,688 

24 7979 28.05.2018 
FUTUR GARDEN srl – via R. Incerti, 16 – 10069 Villar 
Perosa (TO) 

09363310013 15,60 

 

A seguito delle procedure di gara, come risulta dal sopramenzionato verbale apertura offerte, 
l’A.T.I. verticale costituito tra l’impresa capogruppo CITRINITI geom. Massimo - viale A. Gramsci, 
12 – 10093 Collegno (TO) e l’impresa mandante CAMPUTARO LAVORGNA Angelo – fraz. 
Moron Gorris, 35 – 11027 Saint Vincent (AO) si è collocato al primo posto della graduatoria, con 
un ribasso percentuale del 33,339% sull’importo a base di gara di € 74.882,45, per un importo 
contrattuale pari a € 49.917,39 oltre € 2.859,53 come oneri relativi all’attuazione dei piani della 
sicurezza, non soggetti a ribasso (IVA esclusa); 

Il ribasso percentuale offerto è risultato superiore alla soglia di anomalia – pari a 25,481 - 
determinata ai sensi dell’art. 97, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 con sorteggio effettuato in 
sede di gara, prima dell’apertura dei plichi. Pertanto è stato disposto di procedere alla valutazione 
della congruità della suddetta offerta, nei termini e con le modalità di cui ai commi 1.4.5 e 6 dell’art. 
97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

Con prot. 9169 del 14.06.2018, trasmesso tramite PEC,veniva invitata la ditta capogruppo 
CITRINITI geom. Massimo a presentare entro giorni 15 dall’invio della richiesta idonee 
spiegazioni e/o analisi dei costi che hanno condotto alla formulazione del ribasso formulato in sede 
di gara, tenuto conto, in particolare ed in relazione al caso, dei criteri orientativi fissati dall'art. 97, 
comma 4, del codice dei contratti pubblici. 

Con nota pervenuta al prot. 9929 del 29.06.2018 l’impresa suddetta ha trasmesso la 
documentazione richiesta finalizzata a dimostrare la congruità della propria offerta, costituita da 
dichiarazione giustifiche e analisi dei prezzi e del costo della manodopera. 

Con verbale in data 02.07.2018 il RUP dopo attento lavoro di valutazione ha ritenuto congrua 
l’offerta presentata dalla ditta capogruppo CITRINITI geom. Massimo per i seguenti motivi: 

 Le giustificazioni presentate possono ritenersi esaustive per ogni singola voce indicata 
nell’elenco prezzi posto a base di gara. Dalle stesse di rileva la congruità dei prezzi della 
manodopera, dei materiali e delle altre voci determinanti i singoli prezzi unitari delle lavorazioni 
d’appalto, tenuto conto dell’esperienza e delle attrezzature di cui dispone l’Impresa. 

Ritenuto, pertanto, di approvare i verbali di gara sopra richiamati per le motivazioni esaustivamente 
riportate nei verbali stessi e procedere contestualmente all’aggiudicazione definitiva in favore 
dell’A.T.I. verticale costituito tra l’impresa capogruppo CITRINITI geom. Massimo - viale A. 
Gramsci, 12 – 10093 Collegno (TO) e l’impresa mandante CAMPUTARO LAVORGNA Angelo – 
fraz. Moron Gorris, 35 – 11027 Saint Vincent (AO) per un importo contrattuale pari a € 49.917,39 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

oltre € 2.859,53 come oneri relativi all’attuazione dei piani della sicurezza, non soggetti a ribasso 
(IVA esclusa) così determinato: 
 

Importo complessivo a base d’asta € - 77.741,98 

A dedurre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € -   2.859,53 

Importo soggetto a ribasso d’asta € - 74.882,45 

A dedurre il ribasso d’asta del 33,339% € - 24.965,06 

Restano €   49.917,39 

A cui si aggiungono oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € -   2.859,53 

IMPORTO CONTRATTUALE (IVA esclusa) €    52.776,92 
 

Precisato che le verifiche circa la sussistenza in capo all'Impresa aggiudicataria, dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. sono state eseguite mediante il 
sistema AVCPASS del sito ANAC, con esito positivo; 

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia 
e sono pertanto regolari; 

Accertato che: 

• il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante - AUSA - rilasciato dall’ANAC, in attuazione a 
quanto disposto dall’articolo 33-ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con 
modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, identificativo del comune di Buttigliera 
Alta è 0000214758; 

• la ditta suddetta, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire 
infiltrazioni criminali, pena la nullità assoluta del contratto, dovrà comunicare alla stazione 
appaltante gli estremi identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. Gli stessi soggetti dovranno provvedere, 
altresì, a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

• ai sensi di quanto stabilito con legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e con DPR 
62/2013, saranno acquisite agli atti le dichiarazioni di presa visione del Codice di 
Comportamento, nelle quali la ditta ha inoltre dichiarato che non sussistono situazioni di 
conflitto di interessi anche potenziali, di non essere a conoscenza dell’esistenza di tali situazioni 
anche nei confronti di parenti ed affini entro il secondo grado, impegnandosi altresì al rispetto 
degli obblighi di condotta previsti dai sopra citati codici; 

• il Responsabile dell’Area tecnica LL.PP./Manutenzioni/Ambiente anche in qualità di RUP attesta 
che il presente atto viene adottato in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 del 
Codice di Comportamento; 

• il Responsabile dell’Area tecnica LL.PP./Manutenzioni/Ambiente e la ditta suddetta hanno 
sottoscritto il Patto d’integrità, come approvato dalla G.C. n.175 del 20.12.2016 – secondo 
quanto disposto dal piano di prevenzione della corruzione 2016-2018; 

Accertato che occorre rideterminare il quadro economico della spesa a seguito del ribasso di gara; 

Vista la deliberazione del C.C. n.70 del 22.12.2017 con la quale veniva approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2018; 

Vista la deliberazione del C.C. n.20 del 02.03.2017 con la quale veniva approvato il Regolamento 
per l’acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 
Quanto sopra premesso, ritenuto di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 

1) di approvare gli allegati verbali di gara del 30.05.2018 e del 12.06.2018, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

2) di approvare l’allegato verbale di verifica delle giustificazioni dell’offerta anomala del 
02.07.2018, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di aggiudicare in via definitiva l’affidamento dei lavori di realizzazione delle opere di 
riprofilatura del canale di raccolta area Monte Cuneo e parziale rifacimento strada Antica di Francia 
all’A.T.I. verticale costituito tra l’impresa capogruppo CITRINITI geom. Massimo - viale A. 
Gramsci, 12 – 10093 Collegno (TO) e l’impresa mandante CAMPUTARO LAVORGNA Angelo – 
fraz. Moron Gorris, 35 – 11027 Saint Vincent (AO) per un importo contrattuale pari a € 49.917,39 
oltre € 2.859,53 come oneri relativi all’attuazione dei piani della sicurezza, non soggetti a ribasso 
(IVA esclusa) così determinato: 
 

Importo complessivo a base d’asta € - 77.741,98 

A dedurre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € -   2.859,53 

Importo soggetto a ribasso d’asta € - 74.882,45 

A dedurre il ribasso d’asta del 33,339% € - 24.965,06 

Restano €   49.917,39 

A cui si aggiungono oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € -   2.859,53 

IMPORTO CONTRATTUALE (IVA esclusa) €    52.776,92 

4) di rideterminare il quadro economico della spesa come segue: 
 

Scavi e reinterri € 7.581,35 

Opere idrauliche € 24.567,53 

Opere per la sicurezza della circolazione 
stradale 

€ 22.812,95 

Bitumature € 19.920,62 

TOTALE A BASE D’ASTA 
di cui per manodopera soggetta a ribasso € 
10.551,54 

€ 74.882,45 

Oneri per la sicurezza € 2.859,53 

   

TOTALE LAVORI € 77.741,98 

   

A dedurre oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso 

€ -    2.859,53 

Importo soggetto a ribasso d’asta € -  74.882,45 

A dedurre il ribasso d’asta del 33,339% € -  24.965,06 

Restano €    49.917,39 

A cui si aggiungono oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso 

€ -    2.859,53 

IMPORTO CONTRATTUALE (IVA esclusa) €    52.776,92 

   

IVA sui lavori 22% €  17.103,24 

Spese tecniche (Prog., D.L. 81/08) €    7.976,21 

CNPAIA su spese tecniche 4% €       319,05 

IVA su spese tecniche 22% €    1.824,96 

Incentivo RUP €      699,68 

Collaudo opere strutturali €      500,00 

Maggiori spese, imprevisti e arrotondamenti €    3.834,88 

Allacciamento a pubblici servizi €  24.965,06 

   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  57.223,08 

   

TOTALE COMPLESSIVO € 110.000,00 

 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

5) che la spesa summenzionata, come già descritto in premessa, trova copertura finanziaria  agli 
impegni 348, 463 e 464 del Bilancio di Previsione 2018-2020; 

6) Di dare atto che il codice CUP è E87H17000920002; 

7) Di dare atto che il codice il codice CIG è 7435977A55; 

8) Di dare atto che il codice AUSA è: 0000214758; 

9) Di dare atto che il Responsabile dell’area tecnica LL.PP./Manutenzioni geom. Giovanni DE 
VECCHIS è il Responsabile Unico del Procedimento. 

10) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

11) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile dei 
Servizi Finanziari.  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                De Vecchis Geom. Giovanni 
______________________________________________________________________________ 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Cappa rag. Graziella 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Cappa rag. Graziella 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 13/07/2018 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   13/07/2018 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

De Vecchis Geom. Giovanni 

 


